
 1

D.D.S. n° 2749/ U.O.B. S11.02                                                                             RG 4/13     
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 11 - Assetto del Territorio 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 11 – ASSETTO DEL TERRITOR IO 
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 11 maggio 2011 n. 8 di bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011-
2013; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 
VISTA la nota n. 25899 del 18/3/2011 di questo Dipartimento, con la quale sono stati 

autorizzati i lavori di somma urgenza a norma dell’art. 147 del D.P.R. 21/12/99 
n. 554, per la pulizia di un tratto del fiume Irminio di 300 mt. e ripristino delle 
gabbionate a sostegno della strada comunale e di una stradella privata nel 
Comune di Giarratana e con la quale è stato altresì nominato l’Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 109/94 nel testo coordinato con la l.r. n. 7/02 e 
la l.r. n. 7/03, con facoltà di delega ad altro funzionario in servizio presso lo 
stesso Ufficio ed in possesso dei requisiti previsti; 

VISTO il D.D.G. n. 601/U.O. S11 del 21/3/2011, annotato presso la Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in 
data 12/4/2011 al N. 2, con il quale, al fine di permettere l’esecuzione dei 
lavori sopra citati, è stata prenotata la somma di € 220.000,00 sul Cap. 672013 
del Bilancio della Regione, Scheda n. 1653,  es. fin. 2011; 

TENUTO CONTO che con nota n. 6062 del 23/03/2011 e lettera di affidamento n. 6160 del 
24/03/2011 l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha 
disposto l’esecuzione dei lavori in argomento all’Impresa Taschetto Giuseppe, 
con sede in Vittoria per l’importo di € 124.729,50 al netto del ribasso d’asta del 
15,15% offerto, oltre € 3.000,00 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso 
d’asta) per complessivi € 127.729,50; 

VISTE le note n. 179314 del 23/9/2011 e n. 201290 del 12/10/2011, con le quali 
l’Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha trasmesso la perizia dell’importo di € 
191.956,90 di cui € 127.729,50  per lavori al netto del ribasso d’asta del 
15,15% (oneri di sicurezza compresi) ed € 64.227,40 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, il cui quadro economico risulta così rimodulato: 

 € 26.823,19 per IVA al 21% 
 €  9.275,00 per oneri discarica 
 € 18.500,00 per indagini geognostiche e geofisiche 
 €               181,50 per spese  generali  

€    6.222,71  per imprevisti                       
 €       225,00 per contributo Autorità di vigilanza 
 €    3.000,00 per competenze tecniche 2%       
 per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza  per la pulizia di un tratto del 

fiume Irminio di 300 mt. e di ripristino delle gabbionate a sostegno della strada  
comunale e di una stradella privata, nel Comune di Giarratana; 



 2

VISTO  il verbale di validazione e approvazione in linea tecnica favorevole 
dell’11/10/2011 espresso sulla perizia in questione dall’Ing. Salvatore Brinch 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, nella qualità di “Responsabile Unico 
del Procedimento”, ai sensi dell’art 7 bis, comma 1, della Legge n. 109/94 e s. 
m. i.; 

RITENUTO pertanto di dovere procedere all’approvazione della perizia di cui sopra, 
assumere l’impegno finanziario, nonché disporre l’accreditamento della 
relativa somma, già al netto del ribasso d’asta, in favore dell’Ingegnere Capo 
dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa, che ha già provveduto all’affidamento 
degli stessi a mezzo di trattativa privata ai sensi della normativa vigente; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello stato: 
 

D E C R E T A 
 
ART. 1) E’ approvata la perizia dei lavori di cui sopra dell’importo di € 191.956,90 ed è 

disposto l’accreditamento della stessa somma , già al netto del ribasso d’asta, a 
favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;  

ART. 2) E’ assunto l’impegno dell’importo di € 191.956,90 sopra citato, alla cui spesa 
si farà fronte con parte della somma prenotata in bilancio con il citato D.D.G. 
n. 601/U.O. S11. del 21/3/2011, sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, 
esercizio in corso;   

ART. 3) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 
Assessorato; 

ART. 4) Il presente decreto verrà pubblicato sul sito del Dipartimento delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e per estratto nella G.U.R.S.- 

 
 Palermo, lì 17 ottobre 2011 
 
         Il Dirigente del Servizio 
     f.to         (Ing. C. Triolo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio 7  –   Dirigente : Ing. Calogero Triolo                   -             U.O.B. S7.02 – Dirigente : Arch. C. Luparelli      

Via Leonardo da Vinci , 161 - 90145 Palermo – Tel. 0917072033 / 091 7072286  -  Fax 0917072021   – e-mail:  calogerotriolo@regione.sicilia.it 

 Orario e giorni ricevimento:  lun. mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer.15.30 - 18.00  

Responsabile procedimento : Sig.ra Francesca Priolo   

Stanza  4                  Piano  5°                 Tel.  0917072119             - Fax  0917072021                          e-mail    francescapriolo@regione.sicilia.it 

 
 
 
 
 


